Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1026/2025
Em, 19 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
INSTALAÇÃO DE UM CRAS - CENTRO DE
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO
PRÉDIO INACABADO, NA RUA HÉLIO
PORCIÚNCULA, NO BAIRRO RESERVA DO
PERÓ, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a Instalação de um CRAS - Centro de Referência da Assistência
Social, no Prédio Inacabado, na Rua Hélio Porciúncula, no Bairro Reserva do Peró,
neste Município.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A instalação de um CRAS no Prédio Inacabado da Rua Hélio Porciúncula, no
Bairro Reserva do Peró, é de extrema importância para atender às demandas sociais da
comunidade local. A presença do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
irá proporcionar atendimento e acolhimento às famílias em situação de vulnerabilidade,
promovendo a inclusão social e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.
Essa iniciativa contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos
moradores da região e para a promoção da cidadania, além de garantir o acesso a
serviços e benefícios socioassistenciais que são essenciais para o desenvolvimento
humano e a inclusão social.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo